



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月30日

上場会社名 ホーチキ株式会社

上場取引所 東

コード番号 6745 URL <https://www.hochiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 山形 明夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理本部長 (氏名) 天野 潔

TEL 03-3444-4111

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	32,898	13.3	794	57.9	768	57.7	548	54.9
2020年3月期第2四半期	37,945	10.3	1,889	311.4	1,816	256.3	1,214	305.9

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 767百万円 (23.0%) 2020年3月期第2四半期 997百万円 (148.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	21.89	
2020年3月期第2四半期	48.52	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	58,721	34,564	58.6	1,375.22
2020年3月期	63,458	34,481	54.1	1,371.38

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 34,437百万円 2020年3月期 34,336百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				27.00	27.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	74,000	8.1	3,000	42.7	3,000	42.1	2,100	43.8	83.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	29,172,000 株	2020年3月期	29,172,000 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	4,130,436 株	2020年3月期	4,134,195 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	25,039,945 株	2020年3月期2Q	25,036,040 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(売上高・受注高・受注残高)	8
3. その他	9
(1) 役員の変動	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に伴う影響等により、企業収益や個人消費をはじめ、経済活動は全般的に厳しい状況が続いております。また、海外においては、さらなる感染拡大に伴い、市場環境は厳しさを増している上、米中の貿易摩擦の激化や、金融資本市場の変動等の要因から、先行き不透明な状況となっております。

防災・情報通信業界におきましても、感染拡大防止による経済活動の停滞が収益に影響を及ぼしている上、企業間競争による低価格化の進行や原材料価格・労務費の上昇による工事コストの高騰等のリスクが継続しております。

このような状況のもと、当社グループは、制約がある中で営業活動を推進してまいりました結果、受注高は43,745百万円(前年同期比1.4%増)と増加しましたが、売上高につきましては、東京オリンピック・パラリンピック関連需要が一段落し、建設需要が踊り場を迎えていることに加え、前年同期の消費税率の変更に伴う駆け込み需要等の反動減により、32,898百万円(同13.3%減)となりました。また、利益におきましても、売上高の減少と売上構成の変動により、営業利益は794百万円(同57.9%減)、経常利益は768百万円(同57.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は548百万円(同54.9%減)となりました。

なお、当社グループの売上高は、通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高と他の四半期連結会計期間の売上高との間に著しい相違があり、業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ4,736百万円減少し、58,721百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものであります。

負債の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ4,819百万円減少し、24,156百万円となりました。これは主に、その他に含まれる未払金や未払消費税等が減少したことなどによるものであります。

また、純資産の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ82百万円増加し、34,564百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点において2020年7月29日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

今後、業績予想数値に修正が必要と判断された場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,406	9,612
受取手形及び売掛金	20,277	15,157
電子記録債権	2,208	2,603
製品	4,809	5,143
仕掛品	419	471
原材料	4,389	4,435
未成工事支出金	2,624	3,067
その他	568	569
貸倒引当金	△82	△86
流動資産合計	45,621	40,975
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,956	3,958
その他(純額)	5,597	5,600
有形固定資産合計	9,553	9,559
無形固定資産		
のれん	282	256
その他	1,090	992
無形固定資産合計	1,372	1,249
投資その他の資産		
その他	7,004	7,028
貸倒引当金	△94	△91
投資その他の資産合計	6,909	6,936
固定資産合計	17,836	17,745
資産合計	63,458	58,721
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,716	3,444
電子記録債務	6,064	5,594
短期借入金	565	480
未払法人税等	1,311	365
工事損失引当金	347	295
製品補償引当金	152	145
リコール関連引当金	54	35
その他	10,138	7,282
流動負債合計	22,351	17,644
固定負債		
役員退職慰労引当金	5	3
役員株式給付引当金	81	72
退職給付に係る負債	5,339	5,301
その他	1,198	1,134
固定負債合計	6,624	6,512
負債合計	28,976	24,156

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,798	3,798
資本剰余金	2,812	2,812
利益剰余金	32,958	32,827
自己株式	△4,523	△4,517
株主資本合計	35,045	34,920
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	526	715
土地再評価差額金	△641	△641
為替換算調整勘定	△922	△961
退職給付に係る調整累計額	327	404
その他の包括利益累計額合計	△709	△482
非支配株主持分	145	126
純資産合計	34,481	34,564
負債純資産合計	63,458	58,721

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	37,945	32,898
売上原価	26,037	22,638
売上総利益	11,907	10,259
販売費及び一般管理費	10,017	9,464
営業利益	1,889	794
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	41	44
その他	31	40
営業外収益合計	76	87
営業外費用		
支払利息	19	11
為替差損	80	67
その他	49	34
営業外費用合計	149	113
経常利益	1,816	768
特別利益		
有形固定資産売却益	1	3
特別利益合計	1	3
特別損失		
有形固定資産売却損	-	0
有形固定資産除却損	1	0
投資有価証券評価損	-	10
減損損失	-	0
特別損失合計	1	11
税金等調整前四半期純利益	1,816	760
法人税、住民税及び事業税	435	106
法人税等調整額	171	112
法人税等合計	606	219
四半期純利益	1,210	541
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4	△7
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,214	548

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,210	541
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24	189
為替換算調整勘定	△309	△39
退職給付に係る調整額	72	76
その他の包括利益合計	△212	226
四半期包括利益	997	767
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,002	774
非支配株主に係る四半期包括利益	△4	△7

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(売上高・受注高・受注残高)

売上高

(単位：百万円)

部門別	期別	前第2四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年9月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	25,394	66.9	22,926	69.7	90.3	△2,468
	消火設備	6,671	17.6	4,482	13.6	67.2	△2,188
	小計	32,065	84.5	27,408	83.3	85.5	△4,656
情報通信 事業等	情報通信設備	3,733	9.8	3,675	11.2	98.5	△57
	防犯設備等	2,147	5.7	1,814	5.5	84.5	△332
	小計	5,880	15.5	5,489	16.7	93.4	△390
合計		37,945	100.0	32,898	100.0	86.7	△5,047
(うち輸出)		5,726	15.1	4,848	14.7	84.7	△878

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注高

(単位：百万円)

部門別	期別	前第2四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年9月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	30,940	71.7	30,106	68.8	97.3	△834
	消火設備	5,746	13.3	6,887	15.7	119.9	1,141
	小計	36,686	85.0	36,994	84.5	100.8	307
情報通信 事業等	情報通信設備	4,211	9.8	4,573	10.5	108.6	362
	防犯設備等	2,232	5.2	2,177	5.0	97.5	△55
	小計	6,444	15.0	6,751	15.5	104.8	307
合計		43,131	100.0	43,745	100.0	101.4	614
(うち輸出)		5,726	13.3	4,848	11.1	84.7	△878

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注残高

(単位：百万円)

部門別	期別	前第2四半期連結会計期間 2019年9月30日		当第2四半期連結会計期間 2020年9月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	17,797	56.0	19,066	54.5	107.1	1,268
	消火設備	8,803	27.7	10,271	29.4	116.7	1,468
	小計	26,600	83.7	29,338	83.9	110.3	2,737
情報通信 事業等	情報通信設備	3,771	11.9	4,001	11.5	106.1	229
	防犯設備等	1,389	4.4	1,608	4.6	115.8	219
	小計	5,161	16.3	5,610	16.1	108.7	449
合計		31,762	100.0	34,948	100.0	110.0	3,186
(うち輸出)		-	-	-	-	-	-

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. その他

(1) 役員の変動

(代表者の変動)

該当事項はありません。

(その他の役員の変動)

新任役員

該当事項はありません。

退任役員(2020年10月15日)

取締役常務執行役員 今井 信 (営業本部副本部長兼セキュリティ事業担当)

役職変動(2020年10月15日)

氏名	新役職名	旧役職名
伊谷 一人	取締役常務執行役員 営業本部長 兼メンテナンス事業担当 兼セキュリティ事業担当 兼エンジニアリンググループ担当	取締役常務執行役員 営業本部長 兼メンテナンス事業担当 兼エンジニアリンググループ担当